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równych na całym św iecie” (autor przytacza przykłady innych tego rodzaju za
bytków: nie dochowanych do naszych czasów zabytków włoskich oraz prawie nie
zauważalnych zabytków hiszpańskich, greckich i egipskich).

Z. Br.

„NAUKA POLSKA” O WŁADYSŁAWIE NATANSONIE

W czerwcu 1964 r. m inęła setna rocznica urodzin W ładysława Natansona, jed
nego z najwybitniejszych fizyków polskich końca X IX  w. i pierwszej połowy XX w. 
Odbywający się w  dniach 21—26 IX  1965 X IX  Zjazd Polskiego Towarzystwa Fizycz
nego w  Krakowie uczcił tę rocznicę akademią, podczas której wygłoszono dwa 
referaty ukazujące postać i zasługi naukowe dawnego profesora Uniwersytetu  
Jagiellońskiego. Oba referaty zostały wydrukowane w  nrze 3/1966 dwumiesięczni
ka „Nauka Polska”.

Pierwszy, pióra Jana W eyssenhoffa, noszący tytuł Pam ięci W ładysława Natan
sona w  setną rocznicę urodzin, przedstawia w  skrócie dzieje życia i twórczość 
naukową wybitnego fizyka. W eyssenhoff przypomina, że Natanson w  czasie stu
diów w  Petersburgu był słuchaczem wykładów takich sław, jak M endelejew, ma
tem atyk A. Marków, fizyk Chwolson. Później studiował w  Cambridge u J. J. 
Thomsona, a także w  Strasbourgu i Grazu. Od 1891 r. związany na stałe z Uni
w ersytetem  Jagiellońskim, wykładał tam Natanson z górą 45 lat, piastując w  1922/ 
1923 r. godność rektora tego uniwersytetu.

Dorobek naukowy W ładysława Natansona jest bardzo bogaty, obejmuje 142 po
zycje, drukowane tak w  Polsce, jak i za granicą. Napisany w  latach 1888—1889 pod
ręcznik fizyki W stęp do f izyk i teoretycznej do dziś mało stracił na aktualności. 
Jedna z reguł fizycznych, którą uczony zawarł w  rozprawie drukowanej w e Francji
O polaryzacji elip tyczn ej św iatła  w  środow isku absorbującym  i skręcającym  pła
szczyznę polaryzacji znana jest tam jako „reguła Natansona”.

Kazimierz Gumiński, autor drugiego referatu wygłoszonego na .zjeździe fizy
ków, a drukowanego w  „Nauce Polskiej”, omawia zasługi Natansona w  rozwoju 
termodynamiki. Autor zwraca uwagę przede wszystkim  na główne prace wielkiego  
fizyka, które pozwoliły go zaliczyć do najświetniejszego grona termodynamików  
w skali światowej. Zasługi naukowe i dorobek W ładysława Natansona są tak znacz
ne, że weszły na stałe do skarbca nauki światowej.

H. H.-R.

O STANISŁAWIE NOWAKOWSKIM

W nrze 5/1966 wychodzącego w  Poznaniu m iesięcznika „Nurt” prof. Florian 
Barciński ogłosił artykuł Stanisław  N owakow ski, w ielk i poznański geograf m ark
sistow ski.

W roku 1967 mija 30 lat od śmierci tego uczonego (ur. w  1888 r.).

Z. Br.

KU PAMIĘCI STANISŁAWA PAWŁOWSKIEGO

Nr 4/1965 „Czasopisma Geograficznego” otwiera G. Labudy Przem ówienie ku  
czci Stanisława Pawłow skiego, profesora i rektora U niw ersyte tu  Poznańskiego, w y 
głoszone na akadem ii w  dniu 16 stycznia 1965 r. Akademię tę zorganizował Insty
tut Geografii PAN, Polskie Towarzystwo Geograficzne, Poznańskie Towarzystwo


